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ÚVOD

Hlavným cieľom Organizácie spojených národov je udržiavanie medzinárodného

mieru a bezpečnosti. V súčasnej situácii rapídne sa meniacich hrozieb pre mier

a bezpečnosť nastal obrovský pokrok ustanovením mierových operácií OSN. Od konca

studenej vojny boli „modré prilby“ zainteresované v množstve mierových operácií po ce-

lom svete. Od pôvodne nárazníkovej funkcie tak prešli za desaťročia dlhú cestu a dnes vy-

konávajú množstvo rôznorodých činností, ktorými sa podieľajú na udržiavaní medzinárod-

ného mieru a bezpečnosti. V súčasnosti sa mierové operácie zúčastňujú taktiež na voleb-

ných procesoch, pomáhajú pri obnove základných inštitúcií v krajine, zabezpečujú humani-

tárnu pomoc, odzbrojovanie a presadzovanie ľudských práv. Ich úloha však nie je jednodu-

chá. Niektoré z nich sa skončia úspechom, no história nám ukázala, že tomu tak vždy nie je.

Práve z toho dôvodu sa pokúsim v mojej diplomovej práci charakterizovať mierové operá-

cie z všeobecného hľadiska a objasniť tak základné zásady ich fungovania a pôsobenia,

a na príkladoch operácií z minulosti poukážem na faktory, ktoré ovplyvňovali to, ako sa na

nich, ale aj na celú Organizáciu spojených národov, nazerá dnes.

Práca sa skladá z piatich hlavných kapitol. Prvá z nich približuje úlohu Organizácie

Spojených národov a jej pôsobenie v rámci medzinárodného mieru a bezpečnosti a to naj-

mä prostredníctvom funkcie Valného zhromaždenia, Bezpečnostnej rady a Generálneho

tajomníka. Druhá kapitola vymedzuje základnú terminológiu a odlišuje od seba peacema-

king, peacekeeping, peace building a peace enforcement. Vedľa týchto pojmov stojí pre-

ventívna diplomacia. Záver druhej kapitoly objasňuje dôvod často sa vyskytujúcej nejas-

nosti a nezrozumiteľnosti daných pojmov pri ich výklade.

Tretia kapitola poskytuje základnú charakteristiku mierových operácií OSN

s ohľadom na ich začiatky a postupný vývoj charakterizovaný tromi generáciami. Kapitola

približuje problematiku mandátu mierovej operácie, jeho rozdelenie podľa oblastí

a zdôrazňuje základné princípy činnosti, ktorými sa operácie majú riadiť, a ktorými sú sú-

hlas strán, nestrannosť a zákaz použitia sily s výnimkou sebaobrany a obrany mandátu.

Záver tretej kapitoly klasifikuje misie OSN na osem základných typov.
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Štvrtá kapitola sa sústredí na vznik mierovej operácie OSN a pomáha tak pochopiť

proces jej ustanovenia od analýzy konkrétnej situácie, cez plánovanie stratégie, schválenie

mandátu, až po vedenie a riadenie operácie. Vyzdvihuje tiež nezastupiteľnú úlohu orgánov

OSN a ostatných subjektov podieľajúcich sa na vzniku mierovej operácie. Kapitola sa sú-

stredí na význam práva aplikujúceho sa na dané mierové operácie a z dôvodu lepšej pre-

hľadnosti rozdeľuje toto právo na právo medzinárodné, právo hosťujúcej krajiny a právo

prispievajúceho štátu. V závere sa kapitola zaoberá problematikou financovania mierových

operácií, zdôrazňuje úlohu Valného zhromaždenia pri schvaľovaní rozpočtu a načrtáva pro-

ces jeho schvaľovania.

Záverečná piata kapitola má za cieľ analyzovať konkrétne mierové operácie –

ONUC v Kongu, ONUMOZ v Mozambiku, UNAMIR v Rwande, UNPROFOR v Bývalej

Juhoslávii, UNAMSIL v Sierra Leone a nakoniec UNTAET v Južnom Timore. Kapitola sa

sústreďuje na ustanovenie a základnú charakteristiku misie a jej mandátu, okolnosti, za

ktorých v krajine pôsobila, činnosti, ktoré vykonávala. V závere každej operácie sa na zá-

klade týchto okolností snažím dospieť k zisteniu, do akej miery bola misia schopná splniť,

resp. nesplniť svoj mandát a aké následky mala táto skutočnosť pre medzinárodný mier

a bezpečnosť.

Pri tvorbe diplomovej práce som vychádzala z rôznorodých zdrojov. Čerpala som

z knižných publikácií, no vzhľadom na vysokú neprístupnosť potrebných zdrojov v knižnej

podobe som vychádzala najmä zo zdrojov a dokumentov v podobe elektronickej.

S ohľadom na tému mojej diplomovej práce boli takmer všetky dokumenty v anglickom

jazyku. Snažila som sa čerpať najmä z oficiálnych stránok a oficiálnych dokumentov OSN,

z dokumentov jej orgánov a z prevažnej časti som sa pri práci opierala o Rezolúcie Bez-

pečnostnej rady, Rezolúcie Valného zhromaždenia a správy Generálneho tajomníka.
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1. OSN AKO ORGANIZÁCIA NA UDRŽIAVANIE MIERU

Myšlienka Spojených národov vznikla počas 2. svetovej vojny, keď predstavitelia štátov

usilujúcich sa o jej ukončenie pociťovali naliehavú potrebu vytvoriť mechanizmus, ktorý

by bol schopný nastoliť mier a zabrániť do budúcnosti ďalším vojnám. Táto myšlienka

mohla byť naplnená jedine v prípade vzájomnej spolupráce všetkých národov

v medzinárodnej organizácii. Práve tou sa stala Organizácia spojených národov. OSN ofi-

ciálne vznikla 24.októbra 1945 a bola založená 51 štátmi na dosiahnutie štyroch hlavných

cieľov:
1

 udržiavať medzinárodný mier a bezpečnosť,

 podporovať priateľské vzťahy medzi národmi,

 rozvíjať spoluprácu pri riešení medzinárodných problémov,

 podporovať ľudské práva.
2

OSN je organizáciou poskytujúcou pomoc pri riešení medzinárodných konfliktov

a problémov týkajúcich sa celého sveta. Bývalý Generálny tajomník OSN Kofi A. Annan

charakterizoval význam a úlohu OSN takto:

„Spojené národy sú jediným skutočne univerzálnym telesom, na ktorého pôde sa štáty ce-

lého sveta môžu spoločne postaviť výzvam dnešnej doby.“
3

OSN pozostáva zo šiestich hlavných orgánov: Valného zhromaždenia, Bezpečnostnej rady,

Ekonomickej a sociálnej rady, Poručenskej rady, Medzinárodného súdneho dvora

a Sekretariátu. Vzhľadom k téme mojej diplomovej práce sa budem podrobnejšie zaoberať

len činnosťou Valného zhromaždenia, Bezpečnostnej rady a Sekretariátu (resp. Generálne-

ho tajomníka) a ich postavením v rámci činností mierových operácií.

1 Systém OSN, O OSN, Dostupný z WWW: http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/ (17.1.2014)

2 Charta Organizácie Spojených národov, Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky, Stála misia SR pri OSN v

New Yorku, Spojené štáty, Dostupný z WWW: http://www.mzv.sk/App/WCM/ZU/NewYorkOSN/ main.nsf?Open,
(14.5.2014), čl.1

3 Informační centrum OSN v Praze, Fakta a čísla OSN, Základní údaje o Organizaci spojených národů, New York-Praha,
2005, str. xvi

http://www.osn.cz/system-osn/o-osn/
http://www.mzv.sk/App/WCM/ZU/NewYorkOSN/%20main.nsf?Open
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Charta OSN

Súborom pravidiel a zásad, ktorým sa riadi činnosť Organizácie Spojených národov, je

Charta OSN. Bola podpísaná 26. júna 1945 v San Franciscu
4
a je medzinárodným doku-

mentom kodifikujúcim základné princípy a ciele medzinárodných vzťahov.

„My ľud Spojených národov, odhodlaní uchrániť budúce pokolenia pred metlou vojny,

ktorá dvakrát v priebehu nášho života priniesla ľudstvu nevysloviteľné strasti...rozhodli

sme sa zjednotiť svoje úsilie, aby sme dosiahli tieto ciele.“
5

Jedným z týchto cieľov je zachovávanie medzinárodného mieru a bezpečnosti vykonáva-

ním kolektívnych opatrení na predchádzanie ohrozenia mieru, odstraňovanie tohto ohroze-

nia a potlačovanie každého útočného činu, či porušenia mieru.
6
Podmienkou je napĺňanie

týchto cieľov mierovými prostriedkami a v súlade so zásadami spravodlivosti

a medzinárodného práva.
7


[…]


a nepatričným mandátom, stiahnutím jednotiek v čase, keď ich pôsobenie bolo najviac po-

trebné a celkovým nedostatkom vybavenia, zdrojov a najmä politickej vôle, ktorý zapríčinil

smrť takmer milióna nevinných ľudí.
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Nejasná podpora Bezpečnostnej rady, nejasný, či nepatričný mandát, nedostatočné

prostriedky na uskutočnenie mandátu a obrany seba i ostatných. To všetko malo za násle-

dok tragické udalosti, na ktoré sa pozeral celý svet. Toto „vytriezvenie“ medzinárodného

spoločenstva ho donútilo uvedomiť si potrebu čeliť realite, zjednotiť sa v základných otáz-

kach a podniknúť zásadné kroky, aby sa udalosti podobného charakteru neopakovali. Tý-

mito krokmi boli napríklad ustanovenie Medzinárodných trestných tribunálov pre Bývalú

Juhosláviu, Rwandu s cieľom potrestať zodpovedné osoby a zároveň odstrašiť potenciál-

nych páchateľov, či prijatie zásady, že žiaden štát nesmie označovať zločiny proti ľudskosti

vo vnútri štátu za jeho vlastnú záležitosť. Ako teda docieliť to, aby mierová operácia bola

úspešná? Jednoznačne musí byť vedená základnými princípmi súhlasu, nestrannosti

a zákazu použitia sily s výnimkou sebaobrany a obrany mandátu. Musí byť vnímaná ako

legitímna a dôveryhodná, a to najmä v očiach miestnej populácie. Členské štáty musia uká-

zať svoju jednoznačnú podporu. Nesmie medzi nimi dochádzať k rivalite kvôli svojim

vlastným záujmom, no ani k ignorancii a nečinnosti v čase, keď je ich rázne a rýchle roz-

hodnutie najpotrebnejšie. Aby bol splnený cieľ Charty OSN ochrániť budúce generácie

pred hrôzami vojny musia sa členské štáty viac angažovať a podporovať OSN ako pri roz-

hodovaní, tak aj vo finančnej oblasti, pretože bez dostatku finančných prostriedkov nebude

schopná napĺňať svoje ciele a postavenie garanta medzinárodného mieru a bezpečnosti.

Mierové operácie musia byť nasadzované po dôkladnej analýze situácie a na základe jasné-

ho, zrozumiteľného, primeraného a splniteľného mandátu a musia mať k dispozícii pro-

striedky, aby boli schopné ochrániť ako seba, tak aj mandát operácie.
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Resumé

Cieľom tejto práce je objasniť činnosť mierových operácií OSN a poskytnúť tak

odpoveď na otázku, akým spôsobom a s akými výsledkami prispievajú k zabezpečeniu me-

dzinárodného mieru a bezpečnosti. Práca sa zaoberá mierovými operáciami ustanovovaný-

mi na základe Rezolúcií Bezpečnostnej rady OSN. Túto tému som si zvolila z dôvodu veľ-

kého významu postavenia mierových operácií v rámci činností OSN a z dôvodu záujmu

o objasnenie úlohy ich pôsobenia na mier a bezpečnosť vo svete.

Práca sa skladá z piatich kapitol. Prvá z nich sa zaoberá úlohou Organizácie Spoje-

ných národov a jej postavením v rámci medzinárodného mieru a bezpečnosti. Druhá kapi-

tola sa sústreďuje na vymedzenie základných pojmov, ktoré sa najčastejšie vyskytujú

v súvislosti s charakteristikou mierových operácií OSN a odlišuje ich od seba. Tretia z nich

približuje úlohu mierových operácií základnou charakteristikou ich vývoja, mandátu, prin-

cípov činnosti a vymedzuje ich typy. Štvrtá kapitola približuje problematiku vzniku miero-

vej operácie od procesu jej ustanovenia, cez právo aplikujúce sa na operáciu, až po jej fi-

nancovanie. Posledná, piata kapitola, sa koncentruje na analýzu konkrétnych mierových

operácií a pomáha tak vytvoriť jasnejšiu predstavu o jej pôsobení, funkciách a spôsobe

realizácie mandátu.

Závery sú obsiahnuté v poslednej časti práce. Po vyčerpávajúcej teoretickej analýze

mierových operácií OSN v predošlých štyroch kapitolách, poskytuje posledná časť praktic-

ký pohľad na mierové operácie OSN a možnosť vyhodnotenia ich pôsobenia a následného

zhodnotenia úlohy týchto operácií pri udržiavaní medzinárodného mieru.
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Summary: The role of peacekeeping operations in maintenance of inter-

national peace

The purpose of this thesis is to clarify the activities of United Nations’ peacekeep-

ing operations and thus provide an answer to the question of how and with what results

they contribute to providing international peace and security. The work deals with peace-

keeping operations appointed under UN Security Council resolutions. I chose this topic

because of the great importance of peacekeeping operations status within UN activities and

because of the interest in clarifying the role of their impact on world peace and security.

This thesis is composed of five chapters. The first one deals with the role of the

United Nations and its position within the international peace and security. The second

chapter focuses on the definition of basic terminology that most often occurs in relation to

the characteristics of UN peacekeeping operations and distinguishes them from each other.

The third chapter defines their types and provides the role of peacekeeping operations by

showing the essential characteristics of their development, mandate, and working princi-

ples. The fourth chapter presents the issue of formation of the peacekeeping operation start-

ing with the process of its establishment, continuing with the law applicable to the opera-

tion, ending with its financing. The fifth chapter concentrates on the analysis of specific

peacekeeping operations to help create a clearer concept of its activity, functions and meth-

ods of implementation of the mandate.

Conclusions are drawn in the last part of the work. After comprehensive theoretical

analysis of the UN peacekeeping operations in the previous four chapters, the last part pro-

vides a practical view of UN peacekeeping operations and the opportunity to evaluate their

activities and subsequent evaluation of the role of these operations in the maintenance of

international peace.
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