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Diplomová práce Zuzany Ostrolucké má rozsah cca 80 stran, z toho 60 stran vlastního textu,

zbytek tvoří přílohy, včetně obsáhlého seznamu použité cizojazyčné literatury a dalších zdrojů, z nichž

bylo čerpáno.

Zpracovávané téma je stále aktuální a s ohledem na rozsáhlou profilující se standardní i

experimentující, a v jistých směrech někdy i tápající, praxi posledních let, i velmi široké ke zpracování.

Je poněkud náročnější pro orientaci a pro správné uchopení klíčových právních aspektů celé materie

a samozřejmě i pro formulování hodnotících, korektních, často i politicky citlivých, závěrů. S tím vším

byla v průběhu zpracovávání konfrontována i autorka této diplomové práce.

Plně tomu odpovídal také průběh a poměrně nesnadné hledání vlastního metodického

přístupu, orientace ve stále narůstající sumě informací ze zdrojů nejrůznějšího druhu, při jejich třídění

a výběru, a samozřejmě i při hledání akcentů a potřebné úrovně a hloubky zpracování provázející

vznik celého výsledného textu. Podpořila to jistě do značné míry i vlastní volba autorky zvolit obecný,

široký záběr přístupu k matérii. Odtud pramenila v konečném důsledku i sice enormní, leč málo

produktivní námaha vynaložená zpracovatelkou v rozhodujících fázích utváření vznikajícího textu. Ten

se tak rodil poměrně těžce, nicméně v konečné fázi došlo k výraznému pozitivnímu zlomu a

výsledkem je předložená práce, která odpovídá požadavkům kladeným na tento druh kvalifikačních

prací na právnické fakultě UK a prokazuje způsobilost diplomantky zvládnout svým poctivým

přístupem i náročné téma a náročný metodologický přístup, jakkoli se to mohlo zdát v některých

stádiích zpracovávání být nad její síly. To je samo o sobě samozřejmě k ocenění.

Pokud jde o strukturu práce, je členěna do 5 kapitol. V prvé se autorka vyrovnává se

základními kompetenčními záležitostmi příslušných hlavních orgánů OSN v oblasti udržování

mezinárodního míru a bezpečnosti. Jádro práce tvoří pak kapitoly 2 až 4 mající svou odpovídající

logickou strukturu i proporční vyváženost. Autorka nejprve usiluje o objasnění či vymezení základních

pojmů /preventivní diplomacie –peacemaking – peacekeeping – peacebuilding – peace

enforcement/, resp. problematiky vztahů mezi nimi. Poté se věnuje vývoji mírových operací,

problematice stanovování jejich mandátu, principům jejich fungování a na základě toho pak nabízí i

určitou kategorizaci těchto operací. Čtvrtá kapitola nese název Vznik mírové operace a snaží se

zachytit proces schvalování a přípravy operace, použitelnosti právních norem v případě takovýchto

operací a konečně i informaci o způsobech jejich financování. Pátá kapitola má spíše ilustrativní

charakter. Diplomantka zde popisuje a sama hodnotí, často i velmi kriticky, působení příslušníků sil

OSN ve vybraných mírových operacích (napříč celou jejich historií) a úspěchy a neúspěchy těchto

operací samotných ve vztahu k jejich mandátu, ale patrně i z hledisek obecnější povahy.

Po obsahové stránce lze v některých pasážích zcela jistě postrádat podstatně hlubší pohled a

zamyšlení se nad danou problematikou. V klíčových pasážích, které se týkají typicky právních otázek,

je to patrné snad nejvíce. Popisnost a informativnost je u tohoto tématu logická ve faktografických

partiích kapitoly 5, leč těžko tolerovatelná tam, kde se očekává naopak analýza, která má prokázat

především právní erudici diplomantky a její způsobilost použít ji k formulování problémů, k jejich

osvětlení a k nabídnutí zdůvodněných východisek, argumentace a řešení, včetně případných námětů

vlastních. To platí hlavně o některých částech kapitoly 4, ale i 5. Na druhé straně, jakkoli prokázaná

způsobilost jasné formulace vlastních názorů je téměř vždy (a zejména v pracích tohoto druhu) vítána

i oponenty, lze obecně doporučit určitou zdrženlivost a opatrnost při vyslovování či přebírání

některých vyhraněných kategorických soudů, pokud jde o hodnocení některých mírových operací.

Autorka si to nicméně dobře uvědomila, jak je to zřejmé z již mnohem moderátnějšího formulování

závěrů, k nimž ve finále dospěla.

Shrnující závěry se pohybují převážně v obecné rovině. Jako takové je lze vcelku bez

problémů akceptovat. Poněkud více diskutabilní se zde jeví jen pokus o zakomponování hodnotícího

aspektu „úspěšnosti“, aniž by byl tento zřetelně opřen o nějaká konkrétní kritéria. Nabízí se proto

určitě jako jedno z témat pro ústní obhajobu.

Po formální stránce je předkládaná diplomová práce nepochybně na velmi solidní úrovni. Je

psána srozumitelným jazykem, bez významných terminologických a stylistických prohřešků, s pouze

drobnými chybami v interpunkci a s jen několika zanedbatelnými překlepy. Je vybavena náležitým

vědeckým aparátem, včetně strukturovaného seznamu pramenů a českého a anglického resumé.

Diplomantka prokázala velmi dobrou způsobilost práce s prameny, téměř výhradně cizojazyčnými.

Pro účely ústní obhajoby, kromě toho,co již bylo uvedeno výše, považuji za potřebné , aby

diplomantka vysvětlila podrobněji roli Valného shromáždění OSN a meze aplikovatelnosti jeho

rezoluce Spojení pro mír ve vztahu k mírovým operacím .

Celkově, s odvoláním na již shora uvedené, doporučuji předloženou diplomovou práci Zuzany

Ostrolucké k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako ještě velmi dobrou.

V Praze dne 1.září 2014
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